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           นางสาววารีรตัน  นาเล้ียง 
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จากการสํารวจขอมูลกิจกรรมการเกษตรในพ้ืนท่ีหมูบานหลักเมตรจังหวัดนครปฐม พบปญหา

คุณภาพน้ํามีคาความเค็มอยูท่ีระดับคอนขางสูงและไมเหมาะสมตอการปลูกพืชบางชนิด โดยเฉพาะน้ําจาก
บอน้ําใตดิน นอกจากนี้ยังปญหาดินเค็มในพ้ืนท่ี จึงไดเก็บขอมูลดินและน้ําเพ่ือทดลองศึกษาผลของการให
น้ําพืชท่ีมีระดับความเค็มของดินและน้ําตางกัน พบวาถามีการใหน้ําท่ีมีคาความเค็มต่ํากวาดินจะสามารถชะ
ลางความเค็มในดินได ในทางตรงกันขามถาน้ํามีคาความเค็มสูงกวาดินจะเกิดการสะสมความเค็มในดิน 
นอกจากนี้ยังไดคํานวณปริมาณน้ําเพ่ือชะลางความเค็มในดินซ่ึงจะเปนประโยชนในการสงเสริมให
เกษตรกรใหน้ําพืชในปริมาณท่ีเหมาะสมกับความเค็มของดินและน้ําตอไป 
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Abstract 
 

Title :   Study of Soil and Water Salinity for Agriculture in Lak Metre Village, 
             Tambon Thung Kwang, Amphoe Kamphaeng Saen, Nakhon Pathom Province 
 
By :   Mr.Pollakit     Chawnarin 
          Mr.Khanitin    Boontem 
          Miss.Wareerat Naliang 
 
 
Project Advisor:                               ................................................ 
                                                             (Mr. Chuphan Chompuchan) 
            ........../................./.................. 
 
 

Surveying agricultural activities in Lak Metre village, Nakhon Pathom shows the problem of 
water quality which has fairly high salinity and not suitable for some crops, especially in shallow well. 
Besides soil salinity in the areas, soil and water information are collected to test the result of crop 
irrigation that are different in soil and water salinity level. On the other hand, if water has higher salinity 
than soil, there will be more salinity collected in soil. In addition to these, the determination of water 
amount that can wash the salinity in soil, will be very useful to encourage farmers for irrigating proper soil 
and water salinity to their crops onward 
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คํานิยม 
 

             โครงงานวิศวกรรมชลประทานฉบับนี้ไดสําเร็จลุลวงไปไดดวยดี ผูจดัทําขอกราบขอบพระคุณผูท่ี
ใหการสนับสนนุในดานตางๆ ขอกราบขอบพระคณุ อาจารยชูพันธุ ชมภูจนัทร อาจารยท่ีปรกึษาโครงงาน 
และ ผศ.นิมิตร  เฉิดฉันทพิพัฒน   ท่ีใหคําปรึกษา และช้ีแนวทางในการดําเนินงานมาโดยตลอด 
              ขอขอบคุณภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน ท่ีให
ความอนุเคราะหในการใชเครื่องมือและอุปกรณตางๆ    ในการทดลอง  
              ขอขอบคุณชาวบานหลักเมตรทุกๆทานท่ีใหการชวยเหลืออนุเคราะหเรื่องการใชแปลงทดลอง   
คําแนะนําโครงงานสําเร็จลุลวงไปดวยด ี

โครงงานนี้เปนสวนหนึ่งของชุดโครงการวิจัย “การพัฒนาระบบการผลิตทางการเกษตรและอาหาร
เพ่ือความเขมแข็งของชุมชนบานหลักเมตร จังหวัดนครปฐม” โดยไดรับการสนับสนุนงบประมาณวิจัยจาก
ทุนอุดหนุนการวิจัยโครงการวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือถายทอดเทคโนโลยีสูชุมชนฐานราก ประจําป
งบประมาณ 2554 ภายใตยุทธศาสตรดานการเสริมสรางความเขมแข็งของชุมชนและคุณภาพชีวิตผาน
กระบวนการวิจัย จากเครือขายวิจัยอุดมศึกษาตอนลาง, สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) 
  
                            คณะผูจัดทํา 
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บทที ่1  
บทนํา 

 
1.1  ที่มาและความสําคัญ 

หมูบานหลักเมตรเปนหมูบานหนึ่งในตําบลทุงขวาง อําเภอกําแพงแสน จังหวัดนครปฐม 
สภาพภูมิประเทศท่ัวไปเปนพ้ืนท่ีราบลุมอยูในเขตพ้ืนท่ีโครงการสงน้ําและบํารุงรักษากําแพงแสน 
อาชีพหลักของคนในหมูบานคืออาชีพเกษตรกรรมซ่ึงจะตองอาศัยน้ําชลประทานเปนหลัก อยางไร
ก็ตามในชวงเดือนกุมภาพันธถึงเดือนพฤศจิกายนทางโครงการฯ จะหยุดสงน้ําเพ่ือซอมบํารุงคลอง
สงน้ํา ดังนั้นเกษตรกรท่ีทําการเพาะปลูกพืชตลอดท้ังป โดยเฉพาะพืชผักและไมผลจะมีปญหาใน
การทําการเกษตรในชวงท่ีหยุดสงน้ํานอกจากนี้พ้ืนท่ีเกษตรบางแปลงคูสงน้ําตื้นเขินทําใหไดรับน้าํ
ชลประทานไมเพียงพอและบางแปลงก็ไมมีคูสงน้ํา ดังนั้นจึงพบวามีเกษตรกรบางสวนใชน้ําจาก
บอน้ําตื้นและบอน้ําบาดาลเพ่ือการเกษตรกรรมอยางไรก็ตามจากการลงพ้ืนท่ีเพ่ือศึกษาการใชน้ํา
เพ่ือการเกษตรในพ้ืนท่ีหมูบานหลักเมตรในชวงเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2553 – กุมภาพันธ พ.ศ. 
2554 เบ้ืองตนพบวามีพ้ืนท่ีเกษตรกรรมบางแปลงท่ีพบปญหาคุณภาพน้ํามีคาความเค็มอยูท่ีระดับ
คอนขางสูง ซ่ึงอยูในระดับท่ีไมเหมาะสมตอการปลูกพืชบางชนิด นอกจากนี้ยังพบวาปญหาดินเคม็
กระจายอยูในพ้ืนท่ีหมูบานหลายแหง 

ดินเค็มจะทําให เกิดผลเสียตอการเจริญเติบโตของพืชเนื่องจากความเค็มทําให
ความสามารถในการดูดน้ําของพืชลดลง มีผลกระทบตอความเปนประโยชนของธาตุอาหารและเม
ตาบอลิซึมของพืช (อภันตรี, 2542) การปรับปรุงและแกไขดินเค็มสามารถทําไดหลายวิธี เชน การ
สรางระบบระบายน้ํา การปลูกไมยืนตนหรือไมโตเร็วรากลึก การใชน้ําชะลางดิน การปลูกพืชทน
เค็ม การใชวัสดุปรับปรุงดิน การใชวัสดุคลุมดินเพ่ือไมใหหนาดินวาง เปนตน การเลือกใชวิธีใด
ควรพิจารณาตามความเหมาะสมกับการใชประโยชนในพ้ืนท่ีและประเภทของเกลือท่ีมีอยูในพ้ืนท่ี
นั้นๆ 

อยางไรก็ตาม ความเค็มในดิน มิไดขึ้นอยูกับปริมาณของเกลือท่ีมีอยูเดิมในดินเทานั้น แต
ยังขึ้นอยูกับปริมาณน้ํา ชนิดของเกลือท่ีเจือปนอยูในน้ํา และคุณภาพน้ําท่ีใช ซ่ึงหากมีน้ําท่ีมี
คุณภาพดี วิธีการใหน้ําแบบฉีดฝอย (Sprinkler) จะมีประสิทธิภาพการชะลางดินดีท่ีสุด กรณีท่ีไมมี
น้ําเพียงพอสําหรับลางดิน อาจทําใหเกิดการสะสมเกลือได หรือการใชน้ํามากเกินไป ปริมาณเกลือ
ท่ีติดตามมากับน้ําก็สะสมตกคางไวในดินมากขึ้น (ชาคริต, 2544; อภิชาต, 2524 และสิทธิพร, 
2543) 
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โครงงานนี้จึงตองการศึกษาหาคาความเค็มท้ังในดินและแหลงน้ําเพ่ือการเกษตรในพ้ืนท่ี
หมูบานหลักเมตรและผลกระทบของความเค็มของน้ําท่ีมีตอการผลิตพืชและการสะสมความเค็ม
ในดิน รวมท้ังหาปริมาณน้ําท่ีเหมาะสมในการชะลางปริมาณสารละลายเกลือท่ีอยูในดินเพ่ือลด
ระดับความเค็มท่ีสะสมอยูในดินใหนอยลง 
 
1.2 วัตถุประสงค 

1.2.1 เพ่ือศึกษาหาคาความเค็มท้ังในดินและแหลงน้ําเพ่ือการเกษตร 
1.2.2 เพ่ือศึกษาผลกระทบของความเค็มของน้ําท่ีมีตอการผลิตพืชและการสะสมความเค็ม

ในดิน 
1.2.3 เพ่ือคํานวณหาปริมาณน้ําท่ีเหมาะสมในการชะลางความเค็มในดิน 

 
1.3 ขอบเขตการศึกษา 
 พ้ืนท่ีหมูบานหลักเมตร ต.ทุงขวาง อ.กําแพงแสน จ.นครปฐม 
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บทที่ 2  
วิธีการดําเนินงาน 

 
2.1 ตรวจวัดคาความเค็มของน้ําในแหลงน้ําตางๆ 

เก็บตัวอยางน้ําจากแหลงน้ํา3ประเภทไดแก บอน้ําใตดิน บอพักน้ําและคลองสงน้ํา
ชลประทานจากนั้นทําการตรวจวัดคาการนําไฟฟาของน้ํา (Electrical Conductivity) ดวยเครื่องEC 
Meter และเก็บพิกัดตําแหนงท่ีทําการเก็บตัวอยางน้ําดวยเครื่อง GPSโดยเก็บบันทึกผลทุกๆ 2 
สัปดาหตั้งแตเดือนมิถุนายน 2554 – มกราคม2555และวิเคราะหความเหมาะสมของชนิดพืชท่ีปลูก
กับคาความเค็มของแหลงน้ําท่ีเกษตรกรใช 
 
2.2 ศึกษาแนวโนมความเปลี่ยนแปลงคาความเค็มของดินหลังการใหน้ําที่มีความเค็มแตกตางกัน 

สุมเก็บตัวอยางดินจากแปลงเพาะปลูกของเกษตรกร ไปทดสอบหาคาความเค็มของดินใน
หองปฏิบัติการโดยวัดคาการนําไฟฟาของสารละลายดินท่ีสกัดจากดินอ่ิมตัวดวยน้ําท่ีอุณหภูมิ 
25ºC (Saturation Extract, ECe) และไดเลือกดินจากแปลงเพาะปลูกจํานวน3แปลงท่ีมีระดับความ
เค็มแตกตางกัน มาใชทําการเพาะปลูก โดยมีการใหน้ําแกพืช ซ่ึงไดเลือกน้ําจากแหลงน้ําในพ้ืนท่ี
หมูบานหลักเมตรท่ีใหมีคาความเค็มเฉล่ียแตกตางกัน3ระดับรวมท้ังส้ิน9ตัวอยาง ดังแสดงใน
ตารางท่ี 1 ทดลองการใหน้ําแกพืชวันละประมาณ 5 ลิตร (คิดเปนความลึกของน้ําประมาณ 10.01 
มิลลิเมตร) เปนระยะเวลา 36 วัน โดยมีการตรวจวัดคา EC ของน้ําท้ังกอนและหลังการใหน้ําพืชท่ี
ปลูกในภาชนะดังแสดงในภาพท่ี 1จากนั้นนําตัวอยางดินจากภาชนะท่ีปลูกพืชไปตรวจวัดคาความ
เค็มของดินหลังเก็บเกี่ยวผลผลิต 
 
ตารางที่ 1 กลุมการทดลองการใหน้ําพืชท่ีมีระดับความเค็มของดินและน้ําตางกัน 

คา EC เฉลี่ยของน้ํา 
คา EC ในดิน 

W1(ECw= 4.13dS/m) W2(ECw= 1.62dS/m) W3(ECw= 0.22dS/m) 

S1 (ECe= 8.05dS/m) S1W1 S1W2 S1W3 
S2(ECe= 1.50dS/m) S2W1 S2W2 S2W3 
S3(ECe= 0.43dS/m) S3W1 S3W2 S3W3 
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ภาพที่ 1 การทดลองปลูกพืชในภาชนะและการตรวจวดัคา EC ของน้ํา 
 
2.3 การคํานวณปริมาณน้ําเพ่ือชะลางความเค็มในดิน (Leaching Requirement, LR) 
 

พืชแตละชนิดมีความทนทานตอความเค็มของดินแตกตางกัน สําหรับการปลูกพืชในพ้ืนท่ี
ท่ีแหลงน้ําและดินมีความเค็ม จําเปนตองมีการเพ่ิมสัดสวนปริมาณน้ําท่ีตองใหแกพืชท้ังหมดเพ่ือ
ชดเชยในการชะลางเกลือในดินไมใหเกิดการสะสมตัวของเกลือในช้ันเขตรากพืช โดยพืชท่ีปลูก
ยังใหผลผลิตไดไมนอยกวา 90% ของผลผลิตสูงสุดสัดสวนปริมาณน้ําท่ีตองเพ่ิมใหแกพืชนี้ 
เรียกวา Leaching Requirement (LR) ซ่ึงหาไดจากสมการดังตอไปนี ้(Andreas and Karen, 2002) 
 

LR =  
ECw

5xECe − ECw 
 
โดย ECw=คาการนําไฟฟาของน้ําชลประทาน (dS/m) 

ECe=คาการนําไฟฟาของดินท่ีจุดอ่ิมตัว (dS/m) ซ่ึงพืชชนิดท่ีปลูกยังใหผลผลิต 
ไดไมนอยกวา90% ของผลผลิตสูงสุด คานี้ขึ้นกับความทนเค็มของพืช 

 
และปริมาณน้ําท่ีตองใหแกพืชท้ังหมด คํานวณไดจากสมการ ดงัตอไปนี ้
 

AW =  
WD

1 − LR 

 
 โดย AW= ปริมาณน้ําท่ีตองใหแกพืชท้ังฤดูกาล(mm/season) 
   WD=ปริมาณความตองการน้ําของพืชท้ังฤดูกาล (mm/season) 
 

………….สมการท่ี (1) 

………….สมการท่ี (2) 
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บทที่ 3  
ผลการศึกษา 

 
3.1 ผลการตรวจวัดความเค็มของน้ําในแหลงน้ําตางๆ 

จากการสํารวจขอมูลและเก็บตัวอยางน้ําจากแหลงน้ําในพ้ืนท่ีหมูบานหลักเมตร 3 ประเภท 
ไดแก บอน้ําบาดาลจํานวน 8 บอ บอพักน้ําจํานวน 9 บอ และคลองชลประทานจํานวน 8 ตําแหนง 
ดังแสดงในภาพท่ี 2 ผลจากการตรวจวัดความเค็ม ดังแสดงในภาพท่ี 3 เม่ือเปรียบเทียบกับเกณฑ
คุณภาพน้ําเพ่ือการชลประทานตามระบบสหรัฐอเมริกา (ตารางท่ี 2)พบวา คา EC เฉล่ียจากบอพัก
น้ําจํานวน 1 บอ (G4) และบอน้ําบาดาลจํานวน 2 บอ (W6 และ W7) มีคุณภาพอยูในระดับต่ํามาก 
(สูงกวา 2,250 s/cm) ซ่ึงเม่ือนําไปใชในการชลประทานจะมีผลตอพืชท่ัวไป ทําใหการ
เจริญเติบโตชะงักหรือมีผลผลิตลดต่ําลง นอกจากนี้ เม่ือพิจารณาจากคาเฉล่ียความเค็มของน้ําจาก
คลองชลประทานและบอพักน้ํา สวนใหญมีคา EC อยูในเกณฑคุณภาพน้ําดีถึงปานกลาง ในขณะท่ี
คาเฉล่ียความเค็มของน้ําจากบอบาดาลสวนมากพบวาอยูในเกณฑคุณภาพคอนขางต่ํา เหมาะ
สําหรับปลูกพืชท่ีทนเค็ม 
 

 
 

ภาพที่ 2 แผนท่ีแสดงตําแหนงตรวจวัดคาความเค็มจากแหลงน้ําตางๆ 
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ภาพที่ 3ผลการตรวจวัดความเค็มของแหลงน้ําตางๆ (EC) 
 
ตารางที ่2 คุณภาพน้ําเพ่ือการชลประทานตามระบบสหรัฐอเมริกา (USSL, 1954) 

คุณภาพน้ํา ความเค็ม ผลกระทบตอพืช 
g/L S/cm 

ดี <0.2 0-250 ใชสําหรับชลประทานกับพืชไดทุกชนิด 

ปานกลาง 0.2-0.5 250-750 มีผลตอพืชท่ีไมทนเค็มใชกับพืชท่ีทนเค็ม
ปานกลาง 

ต่ํา 0.5-1.5 750–2,250 ใชกับพืชทนเค็มระวังการระบายน้ําไมให
เกลือสะสมในดิน 

ต่ํามาก >1.5 >2,250 มีผลตอพืชท่ัวไป ไมเหมาะจะนํามาใชเพ่ือ
การชลประทาน 
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        นอกจากนี้ไดทําสํารวจการปลูกพืชของเกษตรกรเปรียบเทียบกับคาความเค็มของน้ําวามีความ
เหมาะสมหรือไม ดังแสดงในตารางท่ี 3พบวา ตัวอยางท่ี G4มีการนําน้ําจากบอบาดาลซ่ึงมีคา EC
เฉล่ียอยูในเกณฑคุณภาพต่ํามากไปใชในการปลูกกลวยซ่ึงถือวาไมเหมาะสมเนื่องจากกลวยเปนพืช
ท่ีมีคาความทนเค็มต่ํา สวนตัวอยางท่ี G8ถือวามีความเหมาะสมระดับปานกลางเนื่องจากผักชีเปน
พืชท่ีมีคาความทนเค็มระดับปานกลางแตน้ําท่ีใชมีคา EC เฉล่ียอยูในเกณฑคุณภาพต่ํา อยางไรก็
ตาม สวนมากระดับความเค็มของน้ํามีความเหมาะสมกับพืช เนื่องจากพืชท่ีปลูกสวนใหญมีความ
ทนทานตอความเค็มอยูในระดับปานกลาง-สูง 
 
ตารางที ่3 การประเมินความเหมาะสมของพืชกับคาความเค็มของแหลงน้ําท่ีใชในการเพาะปลูก 

จุดเก็บน้ํา 
คา EC เฉล่ีย
(S/cm) 

พืชที่ปลูก ความเหมาะสม 

บอน้ําบาดาล 

G1 1,269.563 ฝรั่งกระชายโหระพา เหมาะสม 
G2 1,654.188 กระชาย เหมาะสม 
G3 301.813 ชะอมตะไคร เหมาะสม 
G4 3,844.214 กลวยกระชาย ไมเหมาะสม(กลวย) 
G5 855.267 กะเพราโหระพา เหมาะสม 
G6 1,186.125 กะเพราโหระพา เหมาะสม 
G7 1,027.875 มะมวง เหมาะสม 
G8 1,516.438 ผักชีลาวกระชาย ปานกลาง(ผักชีลาว) 

บอพักน้ํา 

w1 541.688 เผือก เหมาะสม 
w2 249.938 เผือก เหมาะสม 
w3 416.733 กระชาย เหมาะสม 
w4 556.312 ขาว เหมาะสม 
w5 319.933 ขาว เหมาะสม 
w6 2,351.188 หนอไมฝรั่งพริก เหมาะสม 
w7 2,440.438 หนอไมฝรั่งพริก เหมาะสม 
w8 739.375 กลวย เหมาะสม 
w9 609.539 หนอไมฝรั่ง เหมาะสม 
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3.2 ผลการทดลองการชะลางความเค็มของดินดวยน้ําที่มีคาระดับความเค็มแตกตาง 
เลือกใชดินจากแปลงเพาะปลูกของเกษตรกรท่ีมีคาความเค็มตางกัน 3 ระดับ และทดลอง

ปลูกพืชและใหน้ําเปนระยะเวลา 36 วัน โดยใชน้ําท่ีมีระดับความเค็มตางกัน 3 ระดับ รวมท้ังส้ิน 9 
กลุมตัวอยางการทดลอง และตรวจวัดคา EC ของน้ําท้ังกอนและหลังการใหน้ําแกพืช ผลการ
ทดลอง ดังแสดงในภาพท่ี 4  

จากกราฟแสดงใหเห็นวาน้ําท่ีมีความเค็มนอย (W3ซ่ึงมีคา EC ต่ํา) มีความสามารถท่ีจะชะ
ลางความเค็มของดินเค็มได สังเกตุไดจากคา EC ของน้ําหลังใหน้ําพืชโดยเฉพาะกรณีดิน S1และ S2

จะมีความเค็มเพ่ิมมากขึ้น แตจะมีแนวโนมลดลง ท้ังนี้อาจเนื่องมากจากความเค็มในดินถูกชะลาง
ออกมามากในชวงวันแรกๆ ยกเวนดิน S3ซ่ึงมีคาความเค็มต่ําอยูแลว การใหน้ําท่ีมีความเค็มต่ําจึงไม
มีผลตอการชะลางความเค็ม สังเกตุไดจากคา EC ท่ีมีคานอยใกลเคียงกันท้ังกอนและหลังการใหน้ํา 
สวนกรณีน้ํา W2นั้นพบวาหลังการใหน้ํา คา EC เพ่ิมสูงขึ้นเล็กนอยเชนเดียวกับกรณีน้ํา W1แต
สําหรับกรณีน้ํา W1คา EC ของน้ําหลังการใหน้ํามีแนวโนมเพ่ิมสูงขึ้นในชวงหลัง 

ท้ังนี้เม่ือนําดินไปตรวจสอบหาคาความเค็มหลังการเก็บเกี่ยวผลผลิตพืช (36 วัน) พบวา 
กรณีน้ําท่ีมีความเค็มนอย (W3) สามารถชะลางความเค็มของดินไดโดยเฉพาะกรณีดิน S1และ S2มี
คา EC ของดิน ลดลงจาก 8.05 และ 1.50 dS/m เหลือเพียง 0.96 และ 0.57 dS/m ตามลําดับ ซ่ึง
สอดคลองกับภาพท่ี 3 ซ่ึงจะเห็นไดวาความเค็มถูกชะลางลงคอนขางมากในชวงแรกของการใหน้ํา 
และเม่ือพิจารณากรณีดิน S1ซ่ึงมีความเค็มสูง เม่ือใหน้ํา ท้ัง W1W2และ W3 ซ่ึงมีคา EC ของน้ําต่ํา
กวา EC ของดิน S1ท้ังหมด พบวา EC ของดิน S1มีคาลดลงจาก 8.05, 1.50 และ 0.43 dS/m เหลือ
เพียง 5.01, 3.68 และ 0.98 dS/m ตามลําดับ  

อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณากรณีน้ํา W1และ W2ซ่ึงมีคา EC ของน้ําสูงกวาคา EC ของดิน S1

และ S2เม่ือส้ินสุดการทดลอง พบวา คา EC ของดินท้ัง S1และ S2 มีคาเพ่ิมสูงขึ้น แสดงวาการใหน้ํา
ท่ีมีคา EC สูงกวาคา EC ของดิน จะทําใหดินเกิดการสะสมความเค็มขึ้น 
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น้ํา 

ดิน 
W1 

(ECw= 4.13 dS/m) 
W2 

(ECw= 1.62dS/m) 
W3 

(ECw= 0.22dS/m) 

S1  
(ECe= 

8.05dS/m) 

   

S2 

(ECe= 
1.50dS/m) 

   

S3 

(ECe= 
0.43dS/m) 

   
 
หมายเหตุ :             = คา EC ของน้ํากอนการใหน้ําพืช                  = คา EC ของน้ําหลังการใหน้ําพืช 
 

ภาพที่ 4 กราฟแสดงการเปล่ียนแปลงความเค็มของน้ํากอนและหลังการใหน้ําพืช 
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ตารางที่ 5 ผลการวิเคราะหคาความเค็มของดนิภายหลังการใหน้ําท่ีมีคาระดับความเค็มแตกตางกัน 

คา EC ในดิน 
กอนทําการทดลอง 

คา EC ในดินหลังการทดลอง(dS/m) 

W1(ECw= 4.13 dS/m) W2(ECw= 1.62dS/m) W3(ECw= 0.22dS/m) 

S1 = 8.05dS/m 5.01 3.68 0.96 
S2 = 1.50dS/m 2.99 2.73 0.57 
S3 = 0.43dS/m 3.84 3.26 0.47 

 
สําหรับพืชท่ีไดทดลองปลูก ไดเลือกผักชีเนื่องจากเปนพืชท่ีมีทนเค็มต่ํา พบวาการ

เจริญเติบโตของกลุมตัวอยางในภาชนะปลูกท้ัง 9 มีความแตกตางกันดังแสดงในภาพท่ี 5 พบวา
ผักชีท่ีปลูกโดยใหน้ําท่ีมีคาความเค็มสูง (W1) จะไดผลผลิตคอนขางนอยแตกตางจากตัวอยางอ่ืน
อยางเห็นไดชัด นอกจากนี้เม่ือพิจารณากรณีน้ํา W1 และ W2การเจริญเติบโตของผักชีเม่ือปลูกใน
ดิน S1จะเติบโตชากวาและไดผลผลิตนอยกวาท่ีปลูกในดิน S2และ S3 ท้ังนี้อาจเนื่องมาจากดิน S1

เม่ือเริ่มปลูกมีความเค็มสูง จึงอาจจะสงผลกระทบตอการงอกของผักชีดวย  
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น้ํา 

ดิน 
W1 

(ECw= 4.13 dS/m) 
W2 

(ECw= 1.62dS/m) 
W3 

(ECw= 0.22dS/m) 

S1 
(ECe= 8.05dS/m) 

   

S2 

(ECe= 1.50dS/m) 

   

S3 

(ECe= 0.43dS/m) 

   
 
ภาพที่ 5 เปรียบเทียบการเจริญเติบโตของผักชีท่ีปลูกภายใตความเค็มของดินและน้ําท่ีแตกตางกัน 
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3.3ผลการคํานวณ Leaching Requirement (LR) และปริมาณน้ําเพ่ือชะลางความเค็มในดิน 
จากผลการตรวจวัดคาเฉล่ีย EC ของน้ําท่ีมีความเค็มแตกตางกัน 3 ระดับ เม่ือตองการนําน้ํา

ไปใชในการเพาะปลูก ควรเพ่ิมสัดสวนความตองการน้ําเพ่ือชวยในการชะลางเกลือในเขตราก 
ท้ังนี้ ไดคํานวณคา LR ตามสมการท่ี 1 กรณีใชน้ําท่ีมีคา EC ตางกัน 3 ระดับ สําหรับพืชท่ีทนทาน
ตอความเค็มของดินท่ีแตกตางกัน ดังแสดงในตารางท่ี 6 โดยสัดสวนน้ําท่ีเพ่ิมใหแกพืชนี้จะชวยให
พืชยังคงไดรับผลผลิตไมนอยกวา 90% ของผลผลิตสูงสุด 

ตัวอยางการใชงานคา LR เชน กรณีตองการปลูกพืชท่ีไมทนเค็มโดยใชน้ํา W2ซ่ึงมีคา LR 
เทากับ 0.1933 คํานวณเปนปริมาณน้ําท่ีตองใหแกพืช ตามสมการท่ี 2 โดยสมมติวามีความตองการ
น้ําของพืชท้ังฤดูกาล (WD) เทากับ 100 mm จะตองเพ่ิมปริมาณน้ําท่ีใหแกพืชท้ังฤดูกาล (AW) 
เทากับ 100 / (1 – 0.1933) = 123.96 mm หรือเพ่ิมปริมาณน้ําใหพืชกวา 23.96% จึงจะเพียงพอตอ
การชะลางความเค็มโดยไมทําใหผลผลิตลดลงนอยกวา 90% ท้ังนี้ หากน้ําท่ีใหแกพืชมีคา EC ต่ํา 
คา LR ก็จะนอยลงดวย และถาตองการปลูกพืชท่ีมีความทนทานตอความเค็มสูง คา LR ก็นอยลง
ดวยเชนกัน ทําใหไมจําเปนตองเพ่ิมน้ําเพ่ือชะลางความเค็มในดินมากนัก 
 
ตารางที่ 5 LeachingRequirement สําหรับพืชท่ีมีความทนทานตอความเค็มของดินท่ีแตกตางกัน 

น้ํา 
ความทนเค็มของพืช 

W1 
(ECw= 4.13 dS/m) 

W2 
(ECw= 1.62dS/m) 

W3 
(ECw= 0.22dS/m) 

ไมทนเค็ม( 0-2dS/m) 0.7036 0.1933 0.0225 
ทนเค็มต่ํา ( 2 – 4dS/m) 0.2602 0.0881 0.0111 
ทนเค็มปานกลาง( 4 – 8dS/m) 0.1151 0.0422 0.0055 
ทนเค็มสูง ( 8 – 16dS/m) 0.0544 0.0207 0.0028 
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บทที่ 4  
สรุปและวิจารณผล 

 
โครงงานนี้ไดตรวจวัดความเค็มของดินและแหลงน้ําในพ้ืนท่ีหมูบานหลักเมตร ตําบลทุง

ขวาง อําเภอกําแพงแสน จังหวัดนครปฐม ซ่ึงพบวาน้ําจากบอบาดาลมีคาความเค็มคอนขางสูงและ
การปลูกพืชของเกษตรกรบางรายไมเหมาะสมกับคาความเค็มของน้ํา ซ่ึงอาจทําใหไดรับผลผลิต
นอยกวาท่ีควรจะไดรับ 

ในการทดลองใหน้ําท่ีมีความเค็มตางระดับกันกับดินท่ีมีความเค็มตางระดับกัน พบวา 
กรณีน้ําท่ีมีคาการนําไฟฟา (EC) ท่ีต่ํากวาคา EC ของดิน ซ่ึงหมายถึงน้ําท่ีใหมีความเค็มนอยกวาดิน 
น้ําจะชวยชะลางความเค็มของดินออกมาได ในทางตรงกันขามหากน้ํามีคา EC มากกวาดิน จะทํา
ใหดินเกิดการสะสมความเค็มได 

นอกจากนี้ในการคํานวณสัดสวนปริมาณน้ําเพ่ือชะลางความเค็มในดิน (Leaching 
Requirement, LR) โดยไมทําใหผลผลิตลดลงนอยกวา 90% ซ่ึงเปนคาท่ีขึ้นอยูกับชนิดพืชและ
ความเค็มของน้ํา หากน้ํายิ่งมีคุณภาพต่ํา (มีคา EC สูง) เม่ือนําไปใชในการปลูกพืชท่ีทนทานตอ
ความเค็มต่ํา จําเปนตองเพ่ิมปริมาณน้ําท่ีใหแกพืชโดยใชสัดสวนLR ในการคํานวณ ซ่ึงปริมาณน้าํท่ี
เพ่ิมขึ้นนี้จะใชในการชะลางความเค็มไมใหสะสมตัวในดินซ่ึงจะกอใหเกิดปญหาดินเค็มและเปน
อันตรายตอพืชหรือสงผลกระทบตอผลผลิตได 

อยางไรก็ตามวิธีการใช LR ในการคํานวณปริมาณน้ําเพ่ือชะลางความเค็มเปนทางเลือกวิธี
หนึ่งท่ีใชในการควบคุมความเค็มของดินเทานั้น ซ่ึงยังมีวิธีท่ีนับวาไดผลประหยัดคุมคา เกษตรกร
สามารถจัดการดวยตนเองไดคือการเลือกพันธุพืชท่ีปลูกใหเหมาะสมกับระดับความเค็มของดิน 
เชน ดินท่ีมีคาความเค็ม 2-4 dS/m สามารถปลูกผักกาด มะมวง สม กลวย เปนตน คาความเค็ม 4-8 
dS/m สามารถปลูกขาว ขาวโพด แตงโม สัปปะรด ผักชี เปนตน หรือคาความเค็ม 8-16 dS/m 
สามารถปลูกมะเขือเทศ ขาวพันธุทนเค็ม มันเทศ มะมวงหิมพานต เปนตน (ชาคริต, 2544) 
นอกจากนี้ หากตองการปรับปรุงดินเค็มอยางถาวรควรใชน้ําท่ีมีคุณภาพดีในการชะลางความเค็ม
ออกจากดินหรือเลือกใชวิธีอ่ืนๆ ในการปรับปรุงดินท่ีเหมาะสมกับการใชประโยชนท่ีดินและ
ปริมาณความเค็มในพ้ืนท่ีนั้นๆ  
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ตารางผนวกที่ ก1 ผลการตรวจวดัขอมูลความเค็มของน้ํา 

วันที่ 11  มิ.ย. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. หมาย

เหตุ N E s,mmho หนวย   
ซ.8 บอ1 603822 1542651 603       
ซ.8 บอ2 603787 1542599 277       
8  _  6 603932 1542385 969       
ซ.6 ใน 604063 1542237 433       
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1937       
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 258       
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 724       
รานคา 604115 1542643 348       
ในนา 604109 1542714 300       
บอนา 604103 1542714 320       
ซ.6 หนา 604187 1542812 472       
ซ.9  603929 1542945 555       
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2850       
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2460       
นากลางซอย 603868 1543249 443       
นากลางซอย 604219 1543269 393       
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 2720       
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 286       
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 103       
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 2180       
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 813       
วีรศักด์ิ 604682 1542987 467       
ซ.3ใน 604988 1543381 501       
ซ.3นา 604974 1543389 501       
ซ.3 นอก 605123 1542996 849       
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3620       
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1194       
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 745       
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 379       
ประตู 1 605946 1542696 250       
ประตู 2 604973 1542559 251       
ประตู 3 

  
246       

ประตู 4 603222 1542044 244       
บึง1 604044 1544423 733       
บึง2 603956 1544287 738       
บึง3 603956 1544370 734       
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 702       
ซ.4  604831 1542774 980       
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 
 

วันที่ 25  มิ.ย.  54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 524       
ซ.8 บอ2 603787 1542599 247       
8  _  6 603932 1542385 2490       
ซ.6 ใน 604063 1542237 244       
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 2050       
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 276       
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 947       
รานคา 604115 1542643 354       
ในนา 604109 1542714 256       
บอนา 604103 1542714 266       
ซ.6 หนา 604187 1542812 340       
ซ.9  603929 1542945 667       
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2930       
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2380       
นากลางซอย 603868 1543249 332       
นากลางซอย 604219 1543269 332       
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 2840       
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 246       
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 315       
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1464       
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 519       
วีรศักด์ิ 604682 1542987 494       
ซ.3ใน 604988 1543381 299       
ซ.3นา 604974 1543389 298       
ซ.3 นอก 605123 1542996 327       
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3860       
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1510       
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 926       
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 445       
ประตู 1 605946 1542696 243       
ประตู 2 604973 1542559 244       
ประตู 3 

  
245       

ประตู 4 603222 1542044 245       
บึง1 604044 1544423 710       
บึง2 603956 1544287 708       
บึง3 603956 1544370 694       
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809         
ซ.4  604831 1542774 929       
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 
 

วันที่ 9 ก.ค. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 579       
ซ.8 บอ2 603787 1542599 285       
8  _  6 603932 1542385 1311       
ซ.6 ใน 604063 1542237 286       
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1951       
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 344       
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1001       
รานคา 604115 1542643 358       
ในนา 604109 1542714 328       
บอนา 604103 1542714 329       
ซ.6 หนา 604187 1542812 447       
ซ.9  603929 1542945 842       
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2870       
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2300       
นากลางซอย 603868 1543249 480       
นากลางซอย 604219 1543269 480       
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 2060       
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 268       
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 314       
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1344       
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 354       
วีรศักด์ิ 604682 1542987 469       
ซ.3ใน 604988 1543381 278       
ซ.3นา 604974 1543389 253       
ซ.3 นอก 605123 1542996 286       
หวี(บาดาล) 605098 1543054         
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1621       
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 887       
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 318       
ประตู 1 605946 1542696 262       
ประตู 2 604973 1542559 261       
ประตู 3 

  
262       

ประตู 4 603222 1542044 261       
บึง1 604044 1544423 695       
บึง2 603956 1544287 678       
บึง3 603956 1544370 673       
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 917       
ซ.4  604831 1542774 977       
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 23 ก.ค. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 681       
ซ.8 บอ2 603787 1542599 262       
8  _  6 603932 1542385 1245       
ซ.6 ใน 604063 1542237 201       
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 2360       
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 454       
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1076       
รานคา 604115 1542643 620       
ในนา 604109 1542714 448       
บอนา 604103 1542714 431       
ซ.6 หนา 604187 1542812 556       
ซ.9  603929 1542945 891       
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2320       
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2290       
นากลางซอย 603868 1543249 456       
นากลางซอย 604219 1543269 441       
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1428       
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 179       
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 303       
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1325       
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 426       
วีรศักด์ิ 604682 1542987 383       
ซ.3ใน 604988 1543381 236       
ซ.3นา 604974 1543389 246       
ซ.3 นอก 605123 1542996 191       
หวี(บาดาล) 605098 1543054         
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1516       
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 920       
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 206       
ประตู 1 605946 1542696 176       
ประตู 2 604973 1542559 173       
ประตู 3 

  
176       

ประตู 4 603222 1542044 175       
บึง1 604044 1544423 684       
บึง2 603956 1544287 645       
บึง3 603956 1544370 655       
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 648       
ซ.4  604831 1542774 1336       

 
 
 
 
 



20 
 
ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 6 ส.ค.  54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 455       
ซ.8 บอ2 603787 1542599 245       
8  _  6 603932 1542385 1245       
ซ.6 ใน 604063 1542237 283       
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 2360       
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 345       
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1076       
รานคา 604115 1542643 379       
ในนา 604109 1542714 342       
บอนา 604103 1542714 340       
ซ.6 หนา 604187 1542812 300       
ซ.9  603929 1542945 551       
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2530       
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2280       
นากลางซอย 603868 1543249 333       
นากลางซอย 604219 1543269 330       
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1510       
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 249       
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 303       
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 910       
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 325       
วีรศักด์ิ 604682 1542987 396       
ซ.3ใน 604988 1543381         
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996 160       
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3760       
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1516       
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 512       
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 344       
ประตู 1 605946 1542696 176       
ประตู 2 604973 1542559 176       
ประตู 3     177       
ประตู 4 603222 1542044 177       
บึง1 604044 1544423 715       
บึง2 603956 1544287 710       
บึง3 603956 1544370 713       
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 648       
ซ.4  604831 1542774 1336       
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 20 ส.ค. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 496   31.5   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 220   32.2   
8  _  6 603932 1542385 1233   29   
ซ.6 ใน 604063 1542237 220   29.9   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1719   29.5   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 1099   32.5   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1075   29.7   
รานคา 604115 1542643 466   31.9   
ในนา 604109 1542714 347   32.6   
บอนา 604103 1542714 287   34.2   
ซ.6 หนา 604187 1542812 318   32.2   
ซ.9  603929 1542945 570   28.7   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2810   32   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2380   31.6   
นากลางซอย 603868 1543249 327   34.3   
นากลางซอย 604219 1543269 327   34.3   
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1641   33.8   
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 229   30.1   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 297   28.8   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1049   29.5   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 712   30.8   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 280   30.8   
ซ.3ใน 604988 1543381 437   31.5   
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996 220   28.4   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3650   28.6   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1474   31.7   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 547   33.7   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 289   28.7   
ประตู 1 605946 1542696 208   29.1   
ประตู 2 604973 1542559 207   29.7   
ประตู 3     206   29.1   
ประตู 4 603222 1542044 203   29.7   
บึง1 604044 1544423 612   28.5   
บึง2 603956 1544287 624   28.3   
บึง3 603956 1544370 609   28.1   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 815   28.3   
ซ.4  604831 1542774 1312   29.2   

 
 
 
 
 



22 
 
ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 3  ก.ย. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 556   29   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 222   29.6   
8  _  6 603932 1542385 652   28.4   
ซ.6 ใน 604063 1542237 510   28.5   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1312   29.2   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 412   29.5   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 739   29.4   
รานคา 604115 1542643 389   29.5   
ในนา 604109 1542714 241   29.9   
บอนา 604103 1542714 241   29.9   
ซ.6 หนา 604187 1542812 400   28.9   
ซ.9  603929 1542945 580   28.5   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2560   28.7   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2320   28.5   
นากลางซอย 603868 1543249 312   30.2   
นากลางซอย 604219 1543269 318   30.1   
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1530   29.5   
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 230   29.4   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 312   28.7   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1107   28.7   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 507   27.4   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 388   27.7   
ซ.3ใน 604988 1543381         
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996         
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3840   28.3   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1425   29.8   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721         
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691         
ประตู 1 605946 1542696 233   29.3   
ประตู 2 604973 1542559 233   28.7   
ประตู 3     234   28.7   
ประตู 4 603222 1542044 233   28.5   
บึง1 604044 1544423 585   31.1   
บึง2 603956 1544287 585   31   
บึง3 603956 1544370 587   31.1   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 538   28   
ซ.4  604831 1542774 835   29.9   
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 1 ต.ค.  54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 549 258 33.6   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 249 118 34.4   
8  _  6 603932 1542385 1178 671 29.2   
ซ.6 ใน 604063 1542237 264 125 34.3   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1314 654 29.7   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 358 168 33.1   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 985 473 29.7   
รานคา 604115 1542643 389 183 31.6   
ในนา 604109 1542714 243 120 34.7   
บอนา 604103 1542714 240 114 33.5   
ซ.6 หนา 604187 1542812 435 205 33.1   
ซ.9  603929 1542945 623 302 29.4   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2370 1200 32.4   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2300 1160 32   
นากลางซอย 603868 1543249 406 150 33   
นากลางซอย 604219 1543269 406 150 33   
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1388 677 33.9   
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 241 114 29.5   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 301 114 29.4   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1552 764 28.6   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 957 460 29.7   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 641 304 30   
ซ.3ใน 604988 1543381 291 138 29.3   
ซ.3นา 604974 1543389 290 138 29.4   
ซ.3 นอก 605123 1542996 691 329 28.4   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3740 2015 28.4   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530         
ซ.1 (บอ) 605221 1543721         
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691         
ประตู 1 605946 1542696 233 110 29.6   
ประตู 2 604973 1542559 220 105 29.4   
ประตู 3     219 104 29.6   
ประตู 4 603222 1542044 219 104 29.3   
บึง1 604044 1544423 661 321 32   
บึง2 603956 1544287 585 277 32.5   
บึง3 603956 1544370 631 298 31.6   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 553 262 28   
ซ.4  604831 1542774 1326 644 29   
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 15  ต.ค.  54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 555 263 29.9   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 262 122 29.5   
8  _  6 603932 1542385 599 280 29   
ซ.6 ใน 604063 1542237 479 226 31.9   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1439 694 29   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 300 141 33   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1158 552 29.6   
รานคา 604115 1542643 406 190 32   
ในนา 604109 1542714 338 158 31.9   
บอนา 604103 1542714 348 163 33   
ซ.6 หนา 604187 1542812 429 200 30.4   
ซ.9  603929 1542945 464 244 27.1   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 796 376 25.7   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 970 376 25.7   
นากลางซอย 603868 1543249         
นากลางซอย 604219 1543269         
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190         
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 306 143 29.1   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 307 142 28.8   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1751 853 29.3   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 894 423 30.1   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 1854 1320 30.5   
ซ.3ใน 604988 1543381 469 225 27.9   
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996 316 153 27.3   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3940 2010 28.6   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1398 673 29.4   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 627 297 29   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 300 140 25.5   
ประตู 1 605946 1542696 247 117 28   
ประตู 2 604973 1542559 246 115 28   
ประตู 3     243 116 28   
ประตู 4 603222 1542044 245 116 28   
บึง1 604044 1544423 553 259 32   
บึง2 603956 1544287 552 248 32   
บึง3 603956 1544370 555 261 32.2   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 638 299 27.8   
ซ.4  604831 1542774 917 439 29   
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 29 ต.ค.  54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 410 197 33.4   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 285 139 34.4   
8  _  6 603932 1542385 1183 565 28.8   
ซ.6 ใน 604063 1542237 518 244 29.7   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1588 771 29.1   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 283 132 30.8   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1316 636 29.3   
รานคา 604115 1542643 378 176 31.1   
ในนา 604109 1542714 394 182 30.7   
บอนา 604103 1542714 393 184 31.4   
ซ.6 หนา 604187 1542812 537 253 29.9   
ซ.9  603929 1542945 522 294 28.3   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 1803 930 33.1   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 1872 958 32   
นากลางซอย 603868 1543249 432 216 34.1   
นากลางซอย 604219 1543269 435 210 33.8   
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 970 480 36   
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 513 251 30.1   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 312 145 29.8   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1601 780 29.1   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 792 371 28.2   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 1169 884 30.6   
ซ.3ใน 604988 1543381 945 470 29.7   
ซ.3นา 604974 1543389 1006 490 29.8   
ซ.3 นอก 605123 1542996 875 433 29.5   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3970 2030 28.2   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1324 635 29.4   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 463 227 34.6   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 386 188 28.9   
ประตู 1 605946 1542696 267 128 30.6   
ประตู 2 604973 1542559 268 132 30.6   
ประตู 3     270 132 30   
ประตู 4 603222 1542044 270 133 31.8   
บึง1 604044 1544423 546 265 31.9   
บึง2 603956 1544287 579 278 31.7   
บึง3 603956 1544370 579 282 32   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 994 471 27.4   
ซ.4  604831 1542774 1386 670 29.2   
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ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 12 พ.ย. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 656 319 30.1   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 256 125 29.8   
8  _  6 603932 1542385 1261 630 28.5   
ซ.6 ใน 604063 1542237 294 143 26.9   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1560 788 29.2   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 313 150 27.8   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1090 777 29.6   
รานคา 604115 1542643 378 182 28.7   
ในนา 604109 1542714 309 150 28.9   
บอนา 604103 1542714 309 150 28.9   
ซ.6 หนา 604187 1542812 311 152 26.1   
ซ.9  603929 1542945 714 354 25.7   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2080 106 29.2   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 3340 1740 28.1   
นากลางซอย 603868 1543249         
นากลางซอย 604219 1543269         
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190         
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 251 121 26.8   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 308 149 29.1   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1760 884 29.1   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 528 256 26.5   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 1285 638 27.7   
ซ.3ใน 604988 1543381 316 152 26.4   
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996 258 127 26.5   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3589 2100 28.4   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1548 777 30.6   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 481 230 28.6   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 252 124 26.8   
ประตู 1 605946 1542696 229 112 27.6   
ประตู 2 604973 1542559 226 110 27.9   
ประตู 3     226 110 27.5   
ประตู 4 603222 1542044 226 110 27.7   
บึง1 604044 1544423 637 312 27.8   
บึง2 603956 1544287 632 310 27.8   
บึง3 603956 1544370 627 305 28.3   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 966 475 27.7   
ซ.4  604831 1542774 1205 600 28.6   

 
 
 
 
 



27 
 
ตารางผนวกที่ ก1  (ตอ) 

วันที่ 26 พ.ย. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 690 330 28.9   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 275 130 29.4   
8  _  6 603932 1542385 1428 689 28.7   
ซ.6 ใน 604063 1542237 338 152 27.4   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1572 790 28.2   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 342 158 27.6   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 1135 542 29.2   
รานคา 604115 1542643 873 415 28.1   
ในนา 604109 1542714 285 135 30.5   
บอนา 604103 1542714 288 135 30.4   
ซ.6 หนา 604187 1542812 339 157 27.1   
ซ.9  603929 1542945 709 349 24.9   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 1950 844 26.6   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 1755 850 27.9   
นากลางซอย 603868 1543249         
นากลางซอย 604219 1543269         
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190         
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 318 149 27.7   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 1537 746 28.3   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1782 871 29.5   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 2330 1160 26.6   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 1187 604 26.9   
ซ.3ใน 604988 1543381 305 148 26.3   
ซ.3นา 604974 1543389         
ซ.3 นอก 605123 1542996 245 125 26.5   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3201 2040 28.7   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1522 712 29.5   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 445 225 28.5   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 303 152 27.3   
ประตู 1 605946 1542696 224 110 28.9   
ประตู 2 604973 1542559 220 103 29.4   
ประตู 3     217 104 29.6   
ประตู 4 603222 1542044 215 102 28.8   
บึง1 604044 1544423 632 311 28.4   
บึง2 603956 1544287 630 309 28.5   
บึง3 603956 1544370 629 310 28.5   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 1168 557 27.6   
ซ.4  604831 1542774 1041 497 28.2   

       
       
       
       



28 
 

       ตารางผนวกที่ ก1 (ตอ)
      วันที่ 17 ก.ย. 54 

สถานที่ 
พิกัด EC SALTS Temp. 

หมายเหตุ 
N E s,mmho หนวย   

ซ.8 บอ1 603822 1542651 470 225 30.8   
ซ.8 บอ2 603787 1542599 207 102 32.1   
8  _  6 603932 1542385 1060 516 28.8   
ซ.6 ใน 604063 1542237 198 96.8 29.4   
ปาหวิน(บาดาล) 604096 1542454 1322 648 29.6   
ปาหวิน(บอ) 604192 1542445 395 190 31.5   
พี่หมาย(บาดาล) 604073 1542496 798 386 30   
รานคา 604115 1542643 393 188 31.5   
ในนา 604109 1542714 328 158 33   
บอนา 604103 1542714 331 164 32.4   
ซ.6 หนา 604187 1542812 345 166 32.8   
ซ.9  603929 1542945 758 370 28.7   
ซ.9 บอ 1 603958 1543015 2580 1290 31.7   
ซ.9 บอ 2 603975 1542984 2370 1170 31.4   
นากลางซอย 603868 1543249 374 180 34.2   
นากลางซอย 604219 1543269 372 179 34.1   
บอ(ปลูกขาวแลว) 604603 1543190 1525 749 32.8   
ปราณี(คลอง) 604806 1543076 212 103 29.7   
ปราณี(บาดาล) 604887 1543115 303 146 29   
อารมณ(บาดาล) 604413 1542963 1422 697 29.2   
อารมณ(คลอง) 604409 1542963 1038 505 29.1   
วีรศักด์ิ 604682 1542987 401 192 30.1   
ซ.3ใน 604988 1543381 365 171 29.6   
ซ.3นา 604974 1543389 424 205 38.6   
ซ.3 นอก 605123 1542996 704 342 28.1   
หวี(บาดาล) 605098 1543054 3900 1940 30.2   
ซ.1 (บาดาล) 605247 1543530 1458 722 30.5   
ซ.1 (บอ) 605221 1543721 677 327 33.2   
ซ.1 (คลอง) 605302 1543691 387 186 28.1   
ประตู 1 605946 1542696 197.9 97 29.9   
ประตู 2 604973 1542559 196.4 96.3 29.9   
ประตู 3     196.7 96.4 29.8   
ประตู 4 603222 1542044 196.6 96.3 29.7   
บึง1 604044 1544423 580 279 32.2   
บึง2 603956 1544287 583 285 32.2   
บึง3 603956 1544370 583 285 32.2   
ซ.4 ลุง(บาดาล) 604891 1542809 552 266 28.2   
ซ.4  604831 1542774 1327 649 29.2   

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
ภาพกิจกรรมการทํางาน 
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ภาพผนวกที่ ข1 การนําน้ําจากบอบาดาลมาตรวจวัดคาความเค็ม 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข2 วัดความเค็มน้ําจากบอพักน้ํา 
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ภาพผนวกที่ ข3 วัดความเค็มน้ําจากบอพักน้ํา 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข4 วัดความเค็มน้ําจากคลองสงน้ําชลประทาน 
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ภาพผนวกที่ ข5 การขดุดินมาตรวจวัดคาความเค็ม 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข6 ลักษณะของดินท่ีถูกขุด 
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ภาพผนวกที่ ข7 การถางวัชพืชเพ่ือเตรียมแปลง 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข8 การขดุดินมาตรวจวัดคาความเค็ม 
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ภาพผนวกที่ ข9 ถังท่ีใชเปนกระถางปลูกพืช 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข10 วาลวเปดปดน้ํา 
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ภาพผนวกที่ ข11 กาวท่ีใชตอทอพีวีซี 
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ภาพผนวกที่ ข12 ทอน้ําท่ีใชระบายน้ํา 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข13 เหล็กกลองท่ีนํามาประกอบเปนแทนรองรับรางเพาะปลูกพืช 
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ภาพผนวกที่ ข14 การเจาะรูเพ่ือตอทอระบายน้ํา 
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ภาพผนวกที่ ข15 ลักษณะของรูระบายน้ํา 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข16 การติดตั้งทอระบายน้ําท่ีรางเพาะปลูก 
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ภาพผนวกที่ ข17 ลักษณะของรางเพาะปลูกท่ีประกอบเสรจ็แลว 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข18 การตัดเหล็กกลอง 
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ภาพผนวกที่ ข19 เหล็กกลองท่ีนํามาใชประกอบเปนแทนรบัรางเพาะปลูก 
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ภาพผนวกที่ ข20 การเช่ือมเหล็กเพ่ือทําขารับรางเพาะปลูก 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข21 การทาสีแทนรับรางเพาะปลูก 
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ภาพผนวกที่ ข22 ลักษณะชุดทดลองท่ีประกอบเสร็จ 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข23 การติดตั้งชุดทดลองในพ้ืนท่ี 
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ภาพผนวกที่ ข24 ดินท่ีใชในการเพาะปลูกซ่ึงมีความเค็มตางกัน 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข25 การถางวัชพืชเพ่ือเตรียมแปลง 
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ภาพผนวกที่ ข26 การนําน้ํามารดใหแกพืช 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข27 การรดน้ําใหแกพืช 
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ภาพผนวกที่ ข28 เมล็ดผักกาดพืชท่ีนํามาเพาะปลูก 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข29 ยากําจัดแมลง 
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ภาพผนวกที่ ข30 การหวานเมล็ดลงในแปลงเพาะปลูก 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข31 การหวานเมล็ดลงในแปลงเพาะปลูก 
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ภาพผนวกที่ ข32 การผสมน้ํายาฆาแมลง 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข33 การฉดีน้ํายาฆาแมลง 
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ภาพผนวกที่ ข34 ฟางขาวท่ีใชในการคลุมหนาดิน 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข35 การทําการคลุมหนาดนิดวยฟางขาว 
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ภาพผนวกที่ ข36 การใหน้ําแกพืชในแปลงเพาะปลูกดวยระบบสปริงเกลอร 
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ภาพผนวกที่ ข37 การเจริญเติบโตของผักกาด 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข38 การเจริญเติบโตของผักกาด 
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ภาพผนวกที่ ข39 การเจริญเติบโตของผักกาด 
 

 
 

ภาพผนวกที่ ข40 การเจริญเติบโตของผักกาด 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก ค 

ตารางเก็บขอมูลความเค็มของน้ําที่ใหแกดินที่ระดับความเค็มแตกตางกัน 
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ตารางภาคผนวกที่ ค1   ความเปล่ียนแปลงความเค็มของน้ํากอนและหลังการใหน้ํา 
 

วันที ่ 12/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1270 2120 424 1080 5 3.78   
2 1270 1814 424 933 5 2.65   
3 1270 1592 424 801 5 3.35   

บานปาหวี               
1 3850 3860 2010 2020 5 3.25   
2 3850 3770 2010 1970 5 2.57   
3 3850 3360 2010 1760 5 3.75   

บานพี่พรชัย               
1 234 1157 121 576 5 3.4   
2 234 1363 121 680 5 2.35   
3 234 310 121 151 5 3.24   

 
 
 
 
 
 
 
 

วันที ่ 13/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1838 2110 906 1080 5 3.78   
2 1838 1996 906 1040 5 2.56   
3 1838 1615 906 784 5 3.34   

บานปาหวี               
1 3990 3870 2030 2050 5 3.54   
2 3990 3820 2030 2010 5 2.68   
3 3990 3360 2030 1770 5 3.45   

บานพี่พรชัย               
1 233 1136 113 563 5 3.75   
2 233 958 113 490 5 2.89   
3 233 287 113 140 5 3.35   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 

วันที ่ 14/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาต(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1676 1894 818 928 5 3.57   
2 1676 2090 818 1060 5 2.78   
3 1676 1565 818 758 5 3.45   

บานปาหวี               
1 3840 3930 2020 2060 5 3.21   
2 3840 3810 2020 2020 5 2.98   
3 3840 3390 2020 1760 5 3.35   

บานพี่พรชัย               
1 228 662 112 321 5 3.57   
2 228 1518 112 794 5 2.15   
3 228 392 112 190 5 3.78   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 15/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1607 2070 809 1040 5 3.816   
2 1607 1935 809 961 5 4.73   
3 1607 1435 809 693 5 4.525   

บานปาหวี               
1 3860 3620 2040 1900 5 3.65   
2 3860 3880 2040 2070 5 3.195   
3 3860 3300 2040 1744 5 3.8   

บานพี่พรชัย               
1 232 1335 113 665 5 2.425   
2 232 789 113 388 5 1.3   
3 232 371 113 180 5 2.7   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 16/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาต(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1624 2070 788 1060 5 3.54   
2 1624 2110 788 1080 5 4.64   
3 1624 1603 788 778 5 4.23   

บานปาหวี               
1 491 1535 239 772 5 3.7 ใชนํ้า 

ชลประทาน 2 491 2450 239 1270 5 3.38 
3 491 1264 239 631 5 3.8   

บานพี่พรชัย               
1 230 301 109 434 5 2.43   
2 230 618 109 301 5 1.7   
3 230 315 109 153 5 2.85   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 18/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1588 1910 798 986 5 3.23   
2 1588 1030 798 994 5 4.7   
3 1588 1635 798 826 5 4   

บานปาหวี               
1 229 575 112 270 5 3.23 ใชนํ้า 

ชลประทาน 2 229 1105 112 537 5 3.38 
3 229 341 112 159 5 3.553   

บานพี่พรชัย               
1 213 429 110 259 5 2.34   
2 213 387 110 297 5 1.76   
3 213 210 110 136 5 2.71   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 20/11/54 

  Ec(µS/m) salt(ppm) 
ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1485 1790 750 908 5 3.35   
2 1485 1714 750 868 5 2.67   
3 1485 1439 750 725 5 3.8   

บานปาหวี               
1 487 2.09 236 1.06 5 3.91 

ใชนํ้าชลประทาน 2 487 1320 236 663 5 3.75 
3 487 995 236 498 5 4.31   

บานพี่พรชัย               
1 231 958 113 476 5 3.65   
2 231 454 113 221 5 3.9   
3 231 270 113 133 5 2.85   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 22/11/54 

  Ec(µS/m) salt(ppm) 
ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1460 1756 625 875 5 3.78   
2 1460 1686 625 978 5 2.58   
3 1460 1548 625 835 5 3.15   

บานปาหวี               
1 4250 4125 2150 2130 5 3.25   
2 4250 4025 2150 2278 5 2.98   
3 4250 4130 2150 2143 5 3.54   

บานพี่พรชัย               
1 235 335 110 237 5 3.45   
2 235 305 110 207 5 2.78   
3 235 289 110 145 5 3.24   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 24/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1471 1782 709 871 5 3.135   
2 1471 1782 709 842 5 3.55   
3 1471 1519 709 760 5 2.55   

บานปาหวี               
1 4070 3880 2070 1980 5 3.15   
2 4070 4160 2070 2120 5 2.47   
3 4070 3760 2070 1900 5 2.1   

บานพี่พรชัย               
1 229 727 108 144 5 2   
2 229 486 108 226 5 3.56   
3 229 266 108 126 5 1.85   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 26/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาต(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1378 1578 678 785 5 3.25   
2 1378 1478 678 758 5 3.75   
3 1378 1525 678 812 5 2.98   

บานปาหวี               
1 3987 4027 1798 1887 5 3.25   
2 3987 4218 1798 1875 5 3.75   
3 3987 4125 1798 1825 5 3.54   

บานพี่พรชัย               
1 198 235 157 175 5 2.78   
2 198 354 157 168 5 2.98   
3 198 278 157 172 5 3.1   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 28/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1677 1790 818 876 5 2.55   
2 1677 1686 818 819 5 3.55   
3 1677 1514 818 733 5 2.875   

บานปาหวี               
1 4060 4060 2080 2070 5 3.86   
2 4060 4160 2080 2140 5 4.865   
3 4060 3780 2080 1920 5 2.15   

บานพี่พรชัย               
1 230 681 107 321 5 2.025   
2 230 443 107 207 5 3.36   
3 230 270 107 127 5 3.29   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 30/11/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1499 1813 720 884 5 2.48   
2 1499 1723 720 838 5 3.87   
3 1499 1533 720 741 5 2.654   

บานปาหวี               
1 4080 4000 2090 2050 5 3.75   
2 4080 4180 2090 2120 5 4.986   
3 4080 3880 2090 1960 5 2.15   

บานพี่พรชัย               
1 230 602 180 281 5 2.1   
2 230 439 180 206 5 3.45   
3 230 244 180 116 5 3.31   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 01/12/54 

 
Ec(µS/m) salt(ppm) 

ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1502 1520 731 740 5 2.3 

 2 1502 1648 731 798 5 3.3 
 3 1502 1732 731 844 5 2.99 
 บานปาหวี 

       1 4125 4268 2175 2078 5 2.85 
 2 4125 4250 2175 2125 5 2.25 
 3 4125 4175 2175 2048 5 2.35 
 บานพี่พรชัย 

       1 232 256 108 212 5 2.5 
 2 232 237 108 204 5 3.05 
 3 232 227 108 106 5 1.25 
 

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 04/12/54 

 
Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1524 1635 738 792 5 2.875 

 2 1524 1611 738 780 5 2.95 
 3 1524 1510 738 731 5 1.7 
 บานปาหวี 

       1 4090 3840 2090 1950 5 3 
 2 4090 4070 2090 3080 5 2.4 
 3 4090 3830 2090 1930 5 3 
 บานพี่พรชัย 

       1 220 247 105 529 5 1.6 
 2 220 206 105 441 5 2.55 
 3 220 104 105 221 5 1.45 
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 06/12/54 

  Ec(µS/m) salt(ppm) 
ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1415 1657 682 721 5 1.49   
2 1415 1634 682 796 5 1.34   
3 1415 1492 682 808 5 2.05   

บานปาหวี               
1 4130 4180 2120 2140 5 2.78   
2 4130 4150 2120 2130 5 3.58   
3 4130 4030 2120 2060 5 2.65   

บานพี่พรชัย               
1 215 433 101 202 5 1.34   
2 215 400 101 187 5 1.2   
3 215 211 101 101 5 1.36   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 08/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1442 1450 696 701 5 3.25   
2 1442 1600 696 777 5 3.26   
3 1442 1658 696 809 5 2.9   

บานปาหวี               
1 4.17 4.2 2.12 2.13 5 3.5   
2 4.17 4.25 2.12 2.15 5 3.1   
3 4.17 4.08 2.12 2.08 5 3.23   

บานพี่พรชัย               
1 219 432 105 203 5 1.3   
2 219 356 105 168 5 2.9   
3 219 202 105 94.8 5 2.35   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 10/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1386 1589 670 772 5 1.56   
2 1386 1594 670 774 5 2.3   
3 1386 1471 670 710 5 1.134   

บานปาหวี     
 

        
1 4180 4340 2150 2220 5 2.3   
2 4180 4340 2150 2200 5 3.43   
3 4180 4200 2150 2150 5 2.26   

บานพี่พรชัย 
 

  
 

        
1 230 370 104 173 5 1.45   
2 230 405 104 188 5 1.51   
3 230 213 104 100 5 0.75   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 12/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1458 1578 686 754 5 2.88   
2 1458 1596 686 758 5 2.65   
3 1458 1530 686 798 5 2.75   

บานปาหวี               
1 4220 4.36 2.16 2.23 5 2.5   
2 4220 4.42 2.16 2.26 5 3.75   
3 4220 4.33 2.16 2.22 5 1.8   

บานพี่พรชัย               
1 208 339 101 159 5 2.2   
2 208 349 101 163 5 3.02   
3 208 217 101 102 5 2.4   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 14/12/54 

  Ec(µS/m) salt(ppm) 
ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 2310 2290 1140 1130 5 0.85   
2 2310 2310 1140 1140 5 2.12   
3 2310 2330 1140 1140 5 1   

บานปาหวี               
1 4230 4470 2160 2290 5 2.9   
2 4230 4470 2160 2280 5 3.36   
3 4230 4420 2160 2250 5 2.35   

บานพี่พรชัย               
1 217 326 102 152 5 1.4   
2 217 361 102 167 5 2.15   
3 217 294 102 100 5 1.9   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 16/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 2270 2240 1120 1100 5 1.49   
2 2270 2280 1120 1130 5 1.55   
3 2270 2230 1120 1100 5 1.965   

บานปาหวี               
1 4240 4560 2180 2340 5 2.66   
2 4240 4520 2180 2320 5 3.51   
3 4240 4500 2180 2360 5 2.2   

บานพี่พรชัย               
1 214 296 102 138 5 1.15   
2 214 186 102 388 5 1.1   
3 214 96.8 102 205 5 1.19   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 18/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 2200 2290 1080 1120 5 2.45   
2 2200 2220 1080 1110 5 2.45   
3 2200 2270 1080 1140 5 2.3   

บานปาหวี               
1 4290 4630 2210 2430 5 2.235   
2 4290 4600 2210 2430 5 2.275   
3 4290 4710 2210 2420 5 1.25   

บานพี่พรชัย               
1 209 282 101 133 5 1.64   
2 209 339 101 158 5 1.25   
3 209 209 101 97.4 5 0.85   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 20/12/54 

  Ec(µS/m) salt(ppm) 
ปริมาตร
(lites) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1607 1916 786 929 5 2.25   
2 1607 1911 786 937 5 2.9   
3 1607 1099 786 933 5 2.7   

บานปาหวี               
1 4360 4800 2230 2420 5 2.3   
2 4360 4810 2230 2520 5 3.31   
3 4360 4770 2230 2420 5 2.1   

บานพี่พรชัย               
1 223 283 107 132 5 1.45   
2 223 336 107 157 5 1.51   
3 223 218 107 103 5 0.75   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 22/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1683 1968 824 980 5 0.65   
2 1683 1973 824 988 5 2.3   
3 1683 1926 824 945 5 1.95   

บานปาหวี               
1 4380 4980 2240 2580 5 2.54   
2 4380 4970 2240 2560 5 2.989   
3 4380 4760 2240 2450 5 2.43   

บานพี่พรชัย               
1 217 281 107 131 5 1.65   
2 217 361 107 169 5 2.8   
3 217 214 107 101 5 1.2   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 24/12/54 

  Ec salt 
ปริมาตร 
(ลิตร) หมายเหตุ 

บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 
1 1789 1985 854 985 5 2.75   
2 1789 1954 854 975 5 3.5   
3 1789 1978 854 976 5 3.12   

บานปาหวี               
1 4257 4985 2157 2257 5 3.15   
2 4257 4582 2157 2354 5 3.45   
3 4257 4785 2157 2345 5 2.98   

บานพี่พรชัย               
1 225 247 112 127 5 3.12   
2 225 259 112 139 5 3.2   
3 225 256 112 127 5 3   
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ตารางภาคผนวกที่ ค1 (ตอ) 
 

วันที ่ 26/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1694 1957 854 1010 5 0.8   
2 1694 1976 854 2070 5 2.1   
3 1694 1060 854 999 5 0.825   

บานปาหวี               
1 4020 4640 2150 2460 5 2.3   
2 4020 4650 2150 2460 5 3.375   
3 4020 4380 2150 2320 5 2.4   

บานพี่พรชัย               
1 213 298 110 143 5 1.6   
2 213 360 110 174 5 2.075   
3 213 214 110 104 5 1.2   

 

 
 
 
 
 
 

วันที ่ 28/12/54 
  Ec(µS/m) salt(ppm) ปริมาตร(lites) หมายเหตุ 
บานพี่อารมณ กอน หลัง กอน หลัง กอน หลัง 

1 1739 2060 851 1030 5 0.85   
2 1739 2010 851 997 5 2.1   
3 1739 2010 851 981 5 1.36   

บานปาหวี               
1 4390 5280 2250 2720 5 1.55   
2 4390 5170 2250 2670 5 3   
3 4390 4840 2250 2480 5 2.35   

บานพี่พรชัย               
1 209 276 99.3 130 5 1.983   
2 209 350 99.3 163 5 2.3   
3 209 209 99.3 98.1 5 1.125   
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ประวัติผูจัดทํา 
 

 
 
  ช่ือ-นามสกุล :                    นายพลกฤต    ชาวนรินทร 
                                                                                      
  วัน/เดือน/ปเกิด :                  27/02/32 
                         
  ที่อยู :          123/220  ถนน เพชรเกษม  ต.หนาเมือง  อ.เมือง  จ.ราชบุรี  70000 
 
   E-mail:      farmhousedekben@hotmail.com 
 
 การศึกษา : 
                     ประถมศึกษา                       โรงเรียนอนุบาล ราชบุร ี
                     มัธยมศึกษาตอนตน            โรงเรยีนดรุณา ราชบุรี 
                     มัธยมศึกกษาตอนปลาย      โรงเรียนเบญจมราชูทิศ ราชบุรี 
                     ปริญญาตรี                          ภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน   
                                       คณะวิศวกรรมศาสตร  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  
                                      วิทยาเขต กําแพงแสน    จ.นครปฐม 
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ช่ือ-นามสกุล :               นายคณิติน บุญเต็ม 
 
วัน/เดือน/ปเกิด :         21/07/32 
 
ที่อยู :    65 หมู 2 ต.โคกหมอ อ.เมอืง จ.ราชบุรี 70000 
 
E-mail:  kao_pm@hotmail.com 
 
การศึกษา : 
                     ประถมศึกษา  โรงเรียนดรุณา ราชบุร ี
                     มัธยมศึกษาตอนตน โรงเรียนดรุณา ราชบุร ี             
                     มัธยมศึกกษาตอน           โรงเรียนเบญจมราชูทิศ ราชบุรี          
                     ปริญญาตรี                       ภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน  
                                                    คณะ วิศวกรรมศาสตร  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร      
                                                    วิทยาเขตกําแพงแสน    จ.นครปฐม 
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ช่ือ-นามสกุล :      นางสาววารีรัตน   นาเลี้ยง              
 
วัน/เดือน/ปเกิด :  09/05/33 
 
ที่อยู : 64/9  หมู  4 ต.ไทยาวาส    อ.นครชัยศรี   จ.นครปฐม  73120 
 
E-mail:  devil_74312@hotmail.com 
 
การศึกษา : 
                     ประถมศึกษา  โรงเรียนวัดไทยาวาส (นิลดําพิทยานุสรณ) 
                     มัธยมศึกษาตอนตน โรงเรียนวัดไรขิงวิทยา 
                     มัธยมศึกกษาตอนปลาย   โรงเรียนพระปฐมวิทยาลยั 
                     ปริญญาตรี                       ภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน  
                                                    คณะ วิศวกรรมศาสตร  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร      
                                                    วิทยาเขตกําแพงแสน    จ.นครปฐม 
 
 
 
 


